f. 13v In(a) nomine Domini amen. Anno Domini millesimo IIIcLXXXVIIo pontificatus domini pape Urbani pape VI,
indictione Xa mense frebuarii die XXVI.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, Iohannes domini
Iacobi de Rufinis de regione Pinee, licet infirmus corpore tamen per Dei gratiam mente sanus et coscientia
pura, timens casum future mortis cum nil sit certius morte et nil incertius hora mortis, nollens decedere
intestatus, idcircho constitutus coram me Paulo de Sorromanis notario et VII infrascriptis testibus ad hec
vocatos et rogatos, hunc nuncupativum testamentum, quod iure civili dicitur sine scripto, facere curavit et
voluit dicens sic. Ego Iohannes domini Iacobi de Rufinis de regione Pinee, licet infirmus corpore tamen
sanus et coscientia pura, timens casum future mortis cum nil sit certius morte et nil incertius hora mortis
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intestatus decedere nollens, idcircho constitutus coram Paulo de Sorromanis notario et VII testibus
infrascriptis hunc meum nuncupativum testamentum facere cupio et volo in quo quidem meo testamento
mihi heredes universales istituo Mariam, filiam meam, uxorem Pauli Andree Bonianni et Pernam, filiam
meam, uxorem Tutii Ricciutoli et Paradisam, filiam meam, monialem monasterii castri Senensis et Petrum,
filium meum, quibus Marie et Perne filiabus meis nuptis relinquo, iure istitutionis Trebellianice debito iuris
nature, suplementis dotis et pro omni eo quod in bonis meis petere possent quocumque modo iure titulo sive
causa dotes earum et ornamenta quas eis et cuilibet ipsarum dedit tempore eorum contracti matrimonii cum
dictis earum et cuiuslibet ipsarum viris, pactis in istrumentis dotalibus ipsorum et cuiuslibet ipsorum semper
salvis ipsas et quemlibet ipsarum contentis facio, ita quod de bonis meis nec in ipsis bonis plus non petant

f. 14r nec petere possent aliquo modo iure titulo sive causa. Item relinquo dicte Paradise, filie mee, moniali dicti
monasterii castri Senensis iure institutionis Trebellianice debito iuris nature et pro omni eo quod in et super
bonis meis petere posset elemosinam quam sibi dedi tempore quo ingressa fuit monasterio et ipsam
contentam facio, ita quod de bonis meis plus non petat nec petere possit aliquo quesito colore. Item relinquo
dicte Paradise, filie mee, pro anima mea, centum solidos provisinorum. Item relinquo ecclesie Sanctorum
Cosme et Damiani de Pinea C solidos provisinorum, pro anima mea. Item relinquo ecclesie Sancte Marie
supra Minerbam C solidos provisinorum, pro anima mea, in qua ecclesia meum corpus iubeo(b) sepelliri cum
patre meo. Item relinquo Francisce, uxori mee, zaganas suas valvatas quas sibi feci tempore contractus
matrimonii inter nos seu paulo post in quibus ipsa posuit de sua pecunia XVIII florenos auri et sic confiteor
verum esse. Item relinquo eidem uxori mee XL ducatos auri in una manu et XIIII florenos currentes quos
ipsam mihi mutuavit de pecunia per eam recepta de pretio suorum guarnimentorum, que guarnimenta
vendidit de mei coscientia et voluntate, de quibus XL ducatis et XIIII florenis auri habet apodissam, mea
propria manu scriptam et mea inpronta sigillatam, ita tamen quod dicti XL ducati et XIIII floreni auri uno
tantum semel veniant repetendi. Item relinquo dicte Cecchole uxori mee unum mataratium de illis que sunt in
camera inferiori ad sui electionem, unum par lintheaminum de minoribus, unum cultrum panni lini de
minoribus(c), et duos telones. Item relinquo dicte Cecchole, uxori mee, sedium et habitationem in domo mea,
que olim fuit Butii Cole tubatoris, si honeste stare voluerit et vitam servare vidualem et si in dicta domo stare
noluerit cum dictis rebus vadat ubicumque

f. 14v sibi melius placuerit et domus ipsa remaneat libere dicto Petrutio filio et heredi meo ad faciendum de ea pro
suo libito voluntatis, omnia alia bona mea mobilia et inmobilia, presentia et futura, iura et actiones ac nomina
debitorum que, post mortem meam ubicumque reperirentur et penes quoscumque, relinquo dicto Petrutio
filio et heredi meo universali et si dictus Petrutius, filius meus, quocumque tempore decederet sine legitimis
filiis, quod in dicto casu sucedant ei dicte Marie, Paradisa et Perna et quilibet ipsarum pro tertia quarte partis
et pro reliquo quarta parte sucedat Societas Recommendatorum Domini nostri Yhesu Christi ad Sancta
Santorum de qua ego licet indignus sum et si tunc filie mee non superessent sucedant ille que superessent
quelibet(d) que supra esset pro tertia quarte partis, ut supra, et filii ipsarum masculi legitime et naturales et in
omni casu dictum monasterium(e) sucedat in casu predicto, quo dictus filius meus decederet sine filiis, in
dicta quarta parte. Executores et fidei commissarios(f) huius mei testamenti et anime mee ac protectores(g),
defensores, directores(h) dicti Petri filii mei, facio constituico et ordino discretos viros Nicolaum de Porcariis
de regione Pinee et Iacobum Ficotiam de regione Campitelli, quibus do et concedo plenam et liberam
potestatem de bonis meis capiendi pro executione huius mei testamenti et mee ultime voluntatis et hoc est
ultimum meum testamentum et mea ultima voluntas, cassans(i) irritans et anullans omne aliud testamentum
sive codicillum et omnem aliam meam ultimam voluntatem per me atenus factam et per quemcumque
notarium scriptum, quod si non valeret iure testamenti, volo quod valeat iure codicillorum vel donationis
causa mortis et omni alio modo iure et forma quibus melius et efficacius valere potest et debet.
Actum in camera domorum habitationis dicti Iohannis, positarum in regione Pinee, presentibus hiis testibus,
scilicet Sabba de Sorromanis, Cola Anthonii, Tutio Petri de Ariano, Tutio Appolenarii, Rentio Iohannis
Rogerii, Stephanello de Porcariis et Sabba de Magistris Luce, omnibus de regione Pinee ad hec specialiter
vocatis et rogatis.
(a) Sul margine sinistro del foglio é stato annotato “Testamentum Iohannis domini Iacobi de Rufinis”   (b) P “iubello”   (c) Depennato
“et”   (d) Depennato s   (e) Così P, ma intendasi quale ulteriore conferma del precedente lasciato già dichiarato “dictam Societatem
Recommendatorum”   (f) P “commissario”   (g) P “prodectores”   (h) P “derectores”   (i) Gli ultimi due vocaboli sono stati depennati per
errore, come si può desumere da analoghi formulari.

17. 1387, giugno 10
Il nobile Ludovico de Sancto Eustachio del rione Trevi vende a Luzzarella vedova di Marco Thomassoli del
rione Pigna una casa con pianoterra e solario, con orto dietro e un pozzo davanti nella quale risiede, situata
nel rione Pigna, al prezzo di 30 fiorini d’oro.

f. 15r Indictione(a) Xa mensis(b) iunii die Xo.
In presentia mei notarii et testium etc. nobilis vir Loyscius de Sancto Eustachio de regione(c) Trivii hac die
presente, sua bona propria et spontanea voluntate, vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit
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Lucçarelle uxori olim Marci Thomassoli de regione Pinee, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se
et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum vel cui seu quibus ipsa Lucçarella dare et concedere voluerit,
idest unam domum ipsius Loyscii terrineam et solaratam cum orto post se et puteo ante se, cum omnibus suis
usibus etc. que posita est in regione Pinee inter hos fines, ab uno latere tenet Stephanellus Petri Gani, ab alio
Petrutius calsectarius, ante est via publica vel si qui etc. ad habendum, tenendum etc. quam quidem domum
nunc ipsa Lucçarella tenet et possidet, dedit etiam et concessit dictus venditor eidem emptrici, presenti et
stipulanti ut supra, omnia iura sibi competentia in dicta domo contra quascumque personas et loca etc. nulla
sibi facta reservatione. Hanc autem venditionem et que dicta sunt dictus venditor eidem emptrici fecit pro
pretio et nomine pretii triginta florenorum auri quos confessus fuit se recepisse, de quibus etc. et
renumptiavit etc. et si plus dicto pretio dicte domus valeret nunc vel in futurum valere posset dictus venditor
eidem emptrici, honesti amoris causa inter vivos, donavit, cessit et concessit, quam donationem dictus
venditor perpetuo ratam habere promisit etc. et promisit dictus venditor dicte emptrici quod dicta domus est
sua et nemini est vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione de facto suo dumtaxat, pro
quibus etc. et renumptiavit etc.
Actum in orto domorum habitationis dicti venditoris, presentibus hiis testibus, scilicet Santus(d) Veri,
Romanellus pellarius de regione Pinee, Paulus Canthe de regione Trivii.
(a) Sul margine sinistro del foglio é stato annotato “Pro Lucçarella uxore Marci”   (b) Così P   (c) P “ne” (d) Così P insieme ai successivi
testimoni i cui nomi sono stati indicati in nominativo anziché in ablativo.

18. 1387, giugno 22
Stefanello figlio del defunto Cecco di Stefano de Porcariis del rione Pigna dà in locazione a Saba di
Giovanni de Seromanis del rione Pigna per i prossimi sei anni una casa con pianoterra e, in parte, con solario
e con portico, situata nel rione Pigna, al canone annuo di 3 libbre di provisini per una somma complessiva,
pagata in anticipo, di 18 libbre di provisini.

f. 15v Indictione(a) X mensis(b) iunii die XXIIo.
In presentia mei notarii et testium etc. Stephanellus filius olim Cecchi domini Stephani de Porcariis de
regione Pinee sponte locavit(c) et titulo locationis(d) dedit, cessit et concessit Sabbe Iohannis de Serromanis de
regione Pinee, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus pro tempore infrascripto vel cui
seu quibus pro infrascripto tempore dare et concedere voluerit, videlicet pro sex annis proxime futuris
incipiendo a die presentis locationis et finiendo ut sequitur, quamdam(e) domum ipsius Stephanelli terrineam
et pro parte solaratam, cum porticali ante se et cum omnibus suis usibus etc. positam in regione Pinee, inter
hos fines, ab uno latere tenet Cecchus Pellimantelli, ab alio dominus Andreas Herami, ante via publica vel si
qui etc. Hanc autem locationem et que dicta sunt dictus Stephanellus dicto Sabbe, presenti et recipienti ut
supra, fecit pro dictis annis proxime futuris et pro censu, reditu et pentione dicte domus trium librarum
provisinorum anno quolibet, quem capiunt in summa predictis VI annis, librarum provisinorum XVIII, quas
dictus Stephanellus a dicto Sabba presentialiter et manualiter recepit et habuit, de quibus XVIII libris et
pentione predicta dictorum VI annorum dictus Stephanellus se bene quietum et pacatum vocavit et
renumptiavit etc. et promisit quod dicta domus, pro dicto tempore, ad ipsum Stephanellum spectat et pertinet
et quod nulli alii persone, universitati seu loco est vendita etc. et si contrarium appareret voluit dictus
Stephanellus teneri de evictione etc.
Actum in regione Pinee in domo mei notarii, presentibus hiis testibus, scilicet Petrus(f) Iuliani pellarius et
Iohannes Petri Anthonii de regione Pinee ad hec vocatis et rogatis.
(a) Sul margine sinistro del foglio é stato annotato “Pro Sabba Iohannis de Soromanis”   (b) Così P  (c) Depennato “Cecc”   (d) Ripetuto e
non depennato “titulo”   (e) P “quadam”  (f) Così P insieme al successivo testimone i cui nomi sono stati indicati in nominativo anziché
in ablativo.

19. 1387, giugno 29
Andreozio Pontiani, uno tra i custodi dei Raccomandati di Cristo, con il consenso di Paolo di Pietro, uno fra
i sindaci della Società, dà in locazione un orto della Società, che già fu di Tuzio Cardelli, situato dentro
Roma nella contrada detta Cannapara, a Riccardo ortolano già di Benevento ed ora di Roma del rione Pigna
per i prossimi 3 anni, a cominciare dalla festa dell’Assunzione, con un canone annuale di 4 fiorini d’oro da
pagare a metà Natale e per l’altra metà nella festa dell’Assunzione.

f. 16r Indictione(a) Xa mense iunii die penultimo.
Testes: Anthonius Tutii Niscii et(b) Bonusanus mandatarii.
In presentia mei notarii et testium etc. Andreotius Pontiani, unus ex custodibus Recommendatorum Domini
nostri Yhesu Christi, cum consensu et voluntate Pauli Petri unius scindicis dicte Societatis, sponte locavit
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quodam ortum ipsius Societatis quod olim fuit Tutii Cardelli, positum intra Urbe in contrata que dicitur
Cannapara, inter hos fines, ab omnibus lateribus sunt vie publice, Riccardo ortulano olim de Benevento nunc de
Urbe de regione Pinee, presenti et recipienti, pro tribus annis proxime futuris, pro pretio et pentione IIIIor

florenorum auri in anno, incipiendo in festo Sancte Marie de mense augusti proxime futuro et finiendo ut
sequitur, quamquidem pentionem dictus Ricciardus eidem Andreotio solvere promisit in hunc modum, videlicet
medietatem in festo Nativitatis Domini nostri Ihesu Christi proxime futuro(c) et aliam medietatem in festo Sancte
Marie de mense augusti exinde proxime futuro et sic sucessive dictis tribus annis durantibus etc.(d)

(a) Sul margine sinistro del foglio è stato annotato “Locatio”   (b) P omessa la conguinzione   (c) Depennato “et finiendo ut sequitur”
(d) Il formulario è interrotto: segue un terzo foglio bianco.

20. 1387, agosto 24
Pietro Gazassare del rione Pigna e Domenico figlio del defunto Marco Tomassoli dello stesso rione stipulano
un patto di fidanzamento: Pietro promette di concedere in moglie la nipote Sofia figlia del defunto Cecco di
Vannuzio del rione Pigna con la dote e gli ornamenti del valore di 200 libbre di provisini del senato e con gli
altri oggetti preziosi stabiliti fra le due parti; Domenico promette, a sua volta, di sposare Sofia entro i
prossimi
due mesi. In caso di inadempienza le parti si sottopongono ad una pena di 500 libbre di provisini del senato.

f. 16v Indictione(a) Xa mensis augusti die XXIIIIor.
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum. Hec fidantie
sponsalia et pacta parentele habita in Dei nomine et firmata inter Petrus Gazassare de regione Pinee, ex una
parte, et Dominicum filium olim Marchi Tomassoli de dicta regione Pinee, ex parte alia, videlicet quod
dictus Petrus promisit et solempni stipulatione interveniente convenit dicto Dominico, presenti et stipulanti,
dare tradere et assignare ipsi Dominico in suam legitimam uxorem Sophiam, nepotem suam, filiam olim
Cecchi Vannutii de regione Pinee cum dote et guarnimentis ducentarum librarum provisinorum senatus et
aliis rebus iocalibus, inter eos promissis et conventis, et se facturum et curaturum ita et taliter cum effectu,
pro ipsa Sophia, recipiet ipsum Dominicum in suum legitimum maritum cum dote et guarnimentis et aliis
iocalibus supradictis et versa vice dictus Dominicus, qui iuravit ad sancta Dei evangelia contra infrascripta
omnia et singula non venire ratione sue minoris etatis XX sive XXV annorum nec aliqua alia ratione modo
iure titulo sive causa nec beneficium restitutionis aliquo tempore petere de effectu iuramenti et beneficium
dicte restitutionis per me notarium primo certioratus quid sit, quid dicat et quid inportet, sponte promisit et
solempni stipulatione interveniente convenit dicto Petro, presenti et recipienti(b) ac legitime stipulanti vice et
nomine dicte Sophie, nepotis sue, filie dicti olim Cecchi Vannutii et mihi notario ut publice persone
stipulanti et recipienti pro ea, ipsam Sophiam recipiet in suam legitimam uxorem cum dote et guarnimetis
predictis et aliis iocalibus inter eos promissis, quam quidem parentelam dicte partes complere promiserunt et
eam ducere ad effectum hinc ad duos menses proxime futuros plus vel minus ad voluntatem ipsarum partium
sub obligatione bonorum ipsarum partium mobilium et inmobilium, presentium et futurorum et sub pena et
ad penam Vc librarum provisinorum senatus aplicanda dicta pena pro medietate camere Urbis et pro alia
medietate parti predicte servanti, renumptiaverunt in predictis predicte partes capitulo statuti Urbis loquenti
de penis conventionalibus